
 

 

 

О внесении изменений в постановление ад-

министрации Урмарского района Чуваш-

ской Республики от 28.05.2019 № 401 «Об 

утверждении муниципальной программы 

Урмарского района «Развитие культуры и 

туризма в Урмарском районе Чувашской 

Республики на 2019 – 2035 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах  организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от 28 ноября 2018 г. № 83 «О республиканском бюджете Чуваш-

ской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Уставом Урмар-

ского района,  постановлением администрации Урмарского района от 28 июня 2019 г. № 

486 «О внесении изменений в постановление администрации Урмарского района Чуваш-

ской Республики от 26.11.2018 № 862 «Об утверждении Перечня муниципальных Про-

грамм  Урмарского  района  Чувашской Республики»  Администрация  Урмарского района 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Урмарского района Чувашской Респуб-

лики от 28.05.2019 № 401 «Об утверждении муниципальной программы Урмарского района 

«Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской Республики на 2019 – 2035 

годы», изменения, изложив «Паспорт муниципальной программы Урмарского района Чу-

вашской Республики «Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской Рес-

публики»» в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел соци-

ального развития администрации Урмарского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                       Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Павлова Светлана Николаевна 

8(835-44) 2-31-38 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.12.2022  №  1209 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

ЙЫШÃНУ 
 

15.12.2022    1209 №            
Вâрмар  поселокê 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                   от 15.12.2022 № 1209 

 

1. Паспорт муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской Республики» изложить в 

следующей редакции: 

 

Паспорт  

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики  

«Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской Республики» 

 

Ответственный  

исполнитель  

Муниципальной 

программы 

- Отдел социального развития администрации Урмарского райо-

на Чувашской Республики (далее – отдел социального развития) 

Соисполнители  

Муниципальной 

программы 

- Администрация городского и сельских поселений Урмарского 

района; 

МБУК «ЦРК Урмарского района»; 

Управление образования и молодежной политики администра-

ции Урмарского района; 

Отдел правового и кадрового обеспечения управления делами 

администрации Урмарского района  

Участники  

Муниципальной 

программы 

- общественные организации и объединения Урмарского района 

Чувашской Республики (по согласованию); 

учреждения и организации различных форм собственности Ур-

марского района Чувашской Республики (по согласованию) 

Подпрограммы  

Муниципальной 

программы 

- «Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской 

Республики»; 

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное раз-

витие народов Урмарского района»  

Цели  

Муниципальной 

программы 

- активизация культурного потенциала Урмарского района Чу-

вашской Республики; 

повышение роли институтов гражданского общества как субъ-

ектов культурной политики; 

содействие формированию гармонично развитой личности, 

способной к активному участию в реализации государственной 

культурной политики; 

сохранение культурного наследия и создание условий для раз-

вития культуры 

Задачи  

Муниципальной 

программы 

- сохранение культурного наследия и создание условий для раз-

вития культуры; 

обеспечение гражданам доступа к культурным ценностям; 

создание условий для реализации каждым человеком его твор-

ческого потенциала; 

создание благоприятных условий для устойчивого развития 

consultantplus://offline/ref=B9347B15031467524078F4E38B0E6FC09CDEB8C45E59187FA326DDCBE8E0817A27714FE41CF4413D83CCE68AS47BK


сфер культуры; 

гармонизация национальных и межнациональных (межэтниче-

ских) отношений 

 

2. раздел II Муниципальной программы «Обобщенная характеристика основных ме-

роприятий Муниципальной программы» дополнить:                           

 

«Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие 

народов Чувашской Республики» предусматривает реализацию трех основных мероприя-

тий:  

Основное мероприятие 1. Участие в  системе мониторинга состояния межнацио-

нальных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов.  

Мероприятие направлено на проведение социологических исследований состояния 

межнациональных и межконфессиональных отношений.  

Основное мероприятие 2. Участие в реализация комплексной информационной кам-

пании, направленной на сохранение и развитие межнационального согласия в Чувашской 

Республике, укрепление единства российской нации.  

Мероприятие направлено на формирование в обществе межнационального и меж-

конфессионального согласия, информационную поддержку мероприятий, направленных на 

укрепление единства российской нации, этнокультурное развитие народов и сохранение 

языкового многообразия.  

Основное мероприятие 3. Профилактика этнополитического и религиозно-

политического экстремизма, ксенофобии.  

Мероприятие направлено на сохранение стабильности в этноконфессиональных  от-

ношениях, развитие в обществе традиционных духовно-нравственных ценностей, преду-

преждение межнациональных и межконфессиональных конфликтов, проведение профилак-

тических мероприятий.»;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. приложение № 1 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Урмарского района Чувашской 

 Республики «Развитие культуры и 

туризма в Урмарском районе 

Чувашской Республики» 

 

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях 

Муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма  

в Урмарском районе Чувашской Республики»,  

подпрограммы Муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики и их значения 

 

№ 

п/п 

Целевой индика-

тор и показатель 

(наименование) 

Единица из-

мерения 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Урмарского района»  

1. Численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на этно-

культурное развитие 

народов России 

человек 500 

 
 

 

600 

 

 
 

700 

 
 

 

800 

 
 

 

900 

 

 

 

1000 

 

 

 

1100 

 

 

 

1200 

 

 

 

1300 

 

 

 

1400 

 
 

 

1500 

 

 

 

1600 

 

 

 

1700 

 

 

 

1800 

 

 

1 

2. Доля граждан, поло-

жительно оцениваю-

щих состояние межна-

циональных (межэт-

нических) отношений, 

в общей численности 

граждан Российской 

Федерации, прожива-

ющих в Чувашской 

Республике 

% 81,2 81,3 81,4 81,5 81,6 81,7 81,8 81,9 82,0 82,1 82,2 82,3 82,4 82,5 

3. Количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на 

укрепление общерос-

сийского гражданского 

единства 

человек 500 

 

 

 

550 

 

 

 

600 

 

 

 

650 

 

 

 

700 

 

 

 

750 

 

 

 

800 

 

 

 

850 

 

 

 

900 

 

 

 

910 

 

 

 

920 

 

 

 

930 

 

 

 

940 

 

 

 

950 

 

 

 



4. Количество выявлен-

ных межэтнических и 

межрелигиозных кон-

фликтов 

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 

5. Уровень общероссий-

ской гражданской 

идентичности 

% 78,0 78,5 79,0 79,5 80,0 80,5 81,0 81,5 82,0 82,5 83,0 83,5 84,0 84,5 

6. Доля граждан, отме-

чающих отсутствие в 

отношении себя дис-

криминации по при-

знаку национальной, 

языковой или религи-

озной принадлежно-

сти, в общем количе-

стве опрошенных 

граждан, проживаю-

щих в Чувашской Рес-

публике 

% 85,0 85,1 85,2 85,3 85,4 85,5 85,6 85,7 85,8 85,9 86,0 86,1 86,2 86,3 

7. Количество участни-

ков мероприятий, 

направленных на со-

хранение и развитие 

русского языка и язы-

ков народов России 

человек 500 

 

 

 

550 

 

 

 

600 

 

 

 

650 

 

 

 

700 

 

 

 

750 

 

 

 

775 

 

 

 

800 

 

 

 

825 

 

 

 

850 

 

 

 

875 

 

 

 

900 

 

 

 

925 

 

 

 

950 

 

 

 

8. Количество граждан, 

принявших участие в 

мероприятиях в сфере 

духовно-

просветительской дея-

тельности, реализо-

ванных в рамках про-

грамм социально ори-

ентированных неком-

мерческих организа-

ций 

человек 10 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

55 

 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

 

70 

 

 

 

 

 

75 

 

 

 

 

 

9. Количество мероприя-

тий, проведенных со-

циально ориентиро-

ванными некоммерче-

скими организациями, 

в сфере государствен-

ной национальной 

политики на террито-

рии Чувашской Рес-

публики 

единиц 1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 



10. Количество молодых 

людей в возрасте от 14 

до 30 лет, участвую-

щих в проектах и про-

граммах в сфере реа-

лизации государствен-

ной национальной 

политики Российской 

Федерации на терри-

тории Чувашской Рес-

публики 

человек 20 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

55 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

 

70 

 

 

 

 

 

75 

 

 

 

 

 

80 

 

 

 

 

 

85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Приложение к подпрограмме «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Урмарского района» изложить в 

следующей редакции, согласно приложению № 4. 

 

 



«Приложение № 4 

к муниципальной программе  

Урмарского района 

Чувашской Республики 

«Развитие культуры и туризма  

в Урмарском районе Чувашской Рес-

публики» 

 

 

 

Подпрограмма  

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов  

Урмарского района»  

 

Паспорт подпрограммы 
 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

– Отдел социального развития администрации Урмарско-

го района Чувашской Республики (далее – отдел соци-

ального развития) 

Соисполнители подпрограм-

мы 

– Администрация городского и сельских поселений Ур-

марского района; 

МБУК «ЦРК Урмарского района»; 

Управление образования и молодежной политики ад-

министрации Урмарского района; 

Отдел правового и кадрового обеспечения управления 

делами администрации Урмарского района  

Цели подпрограммы – гармонизация национальных и межнациональных (ме-

жэтнических) отношений;  

обеспечение равенства прав и свобод человека и граж-

данина независимо от расы, национальности, языка, 

происхождения, имущественного и должностного по-

ложения, места жительства, отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к общественным объеди-

нениям, а также других обстоятельств;  

сохранение и поддержка этнокультурного и языкового 

многообразия Российской Федерации, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей как ос-

новы российского общества;  

укрепление общероссийской гражданской идентично-

сти и единства многонационального народа Российской 

Федерации (российской нации)  

Задачи подпрограммы – обеспечение равноправия граждан и реализации их 

конституционных прав;  

формирование гражданского самосознания, патриотиз-

ма, гражданской ответственности, чувства гордости за 

историю России, воспитание культуры межнациональ-

ного общения, основанной на уважении чести и нацио-

нального достоинства граждан, традиционных россий-

ских духовно-нравственных ценностей;  

обеспечение межнационального мира и согласия, гар-

монизации межнациональных (межэтнических) отно-

шений;  

поддержка общественных инициатив и мероприятий, 

направленных на реализацию в Урмарском районе  



государственной национальной политики Российской 

Федерации, формирование и укрепление патриотизма и 

общегражданской российской идентичности;  

выявление конфликтных ситуаций в сфере межнацио-

нальных и этноконфессиональных отношений, их пре-

дупреждение и локализация;  

сохранение межрелигиозного согласия в Урмарском 

районе 

Целевые индикаторы и пока-

затели подпрограммы 

– к 2036 году будут достигнуты следующие целевые ин-

дикаторы и показатели: 

численность участников мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов Урмарского района – 

1800 человек; 

количество участников мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского гражданского единства – 

950 человек; 

количество участников мероприятий, направленных на 

сохранение и развитие русского языка и языков народов 

России – 950 человек; 

количество граждан, принявших участие в мероприяти-

ях в сфере духовно-просветительской деятельности, ре-

ализованных в рамках программ социально ориентиро-

ванных некоммерческих организаций – 75 человек; 

количество молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в проектах и программах в сфере реали-

зации государственной национальной политики Россий-

ской Федерации на территории Чувашской Республики 

– 85 человек 

Сроки реализации подпро-

граммы  

 

– 2022–2035 годы 

  

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации 

– общий объем финансирования подпрограммы составля-

ет 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей  

(0 процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

0,0 тыс. рублей (0 процентов),  

в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 



в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики – 

0,0 тыс. рублей  

(0 процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процен-

тов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования за счет бюджетных ассигно-

ваний уточняются при формировании бюджета Урмар-

ского района  на очередной финансовый год и плановый 

период 

Ожидаемые результаты реа-

лизации подпрограммы 

– своевременное выявление конфликтных ситуаций в 

сфере межнациональных отношений, их предупрежде-

ние;  

одобрение проводимой Российской Федерацией госу-

дарственной национальной политики большей частью 

населения;  

укрепление единства российской нации;  

сохранение межконфессионального согласия в Урмар-

ском районе;  

сохранение и развитие языкового многообразия;  

сохранение и развитие взаимопонимания и сотрудниче-

ства традиционных религиозных конфессий.»; 

 

 

 



Раздел I.  Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, 

описание сроков и этапов реализации подпрограммы 

 

Приоритеты, цели и задачи подпрограммы «Укрепление единства российской 

нации и этнокультурное развитие народов Урмарского района» муниципальной програм-

мы Урмарского района «Развитие культуры »  (далее - подпрограмма) определены в соот-

ветствии с федеральными законами, со Стратегией государственной национальной полити-

ки Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 19 декабря 2012 г. N 1666, Стратегией национальной безопасности 

Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31 

декабря 2015 г. N 683 (в части вопросов, касающихся обеспечения гражданского мира и 

национального согласия, формирования гармоничных межнациональных отношений), 

государственной программой Российской Федерации «Реализация государственной нацио-

нальной политики», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29 декабря 2016 г. N 1532, иными нормативными правовыми актами, регулирующими 

вопросы государственной национальной политики, социальной политики, этнокультурно-

го развития народов России, реализации и защиты прав национальных меньшинств и ко-

ренных малочисленных народов, международными договорами.  

Основными приоритетами государственной политики в сфере реализации подпро-

граммы являются:  

укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение са-

мобытности многонационального народа Российской Федерации (российской нации);  

укрепление общероссийского патриотизма;  

профилактика экстремизма и ксенофобии в обществе.  

Цели подпрограммы:  

гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;  

обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, 

национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, ме-

ста жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объ-

единениям, а также других обстоятельств;  

сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской 

Федерации, традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы рос-

сийского общества;  

укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонацио-

нального народа Российской Федерации (российской нации).  

Для достижения целей реализуются следующие задачи:  

обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав;  

формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответствен-

ности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального об-

щения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традицион-

ных российских духовно-нравственных ценностей;  

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных 

(межэтнических) отношений;  

поддержка общественных инициатив и мероприятий, направленных на реализацию 

в Урмарском районе государственной национальной политики Российской Федерации, 

формирование и укрепление патриотизма и общегражданской российской идентичности;  

выявление конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и этноконфессио-

нальных отношений, их предупреждение и локализация;  

сохранение межрелигиозного согласия в Урмарском районе;  

Органы местного самоуправления Урмарского района принимают участие в реали-

зации подпрограммы по следующим направлениям:  

разработка и реализация муниципальных программ и подпрограмм муниципальных 

программ по вопросам государственной национальной политики;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=312941&dst=100018&field=134&date=02.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=191669&dst=100015&field=134&date=02.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=388692&dst=100030&field=134&date=02.08.2022


взаимодействие с национально-культурными объединениями, религиозными объ-

единениями для укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений.  

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях 

подпрограммы с расшифровкой плановых значений 

по годам ее реализации 

 

Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из 

необходимости достижения основных целей и решения задач подпрограммы. Перечень 

целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возмож-

ность их корректировки в случае потери информативности показателя (например, в связи 

с достижением его максимального значения), изменений приоритетов государственной 

политики в сфере культуры, а также изменений законодательства Российской Федерации 

и законодательства Чувашской Республики, влияющих на расчет данных показателей. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы изложены в табл. 1. 



Таблица 1 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о целевых индикаторах и показателях подпрограммы «Укрепление единства российской нации  

и этнокультурное развитие народов Урмарского района» муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики  

«Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской Республики» и их значениях 

№ 

п/п 

Целевой индика-

тор и показатель 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Урмарского района»  

1. Численность участников 

мероприятий, направлен-

ных на этнокультурное 

развитие народов России 

человек 500 

 
 

 

600 

 

 
 

700 

 
 

 

800 

 
 

 

900 

 

 

 

1000 

 

 

 

1100 

 

 

 

1200 

 

 

 

1300 

 

 

 

1400 

 
 

 

1500 

 

 

 

1600 

 

 

 

1700 

 

 

 

1800 

 

 

1 

2. Доля граждан, положи-

тельно оценивающих 

состояние межнацио-

нальных (межэтниче-

ских) отношений, в об-

щей численности граж-

дан Российской Федера-

ции, проживающих в 

Чувашской Республике 

% 81,2 81,3 81,4 81,5 81,6 81,7 81,8 81,9 82,0 82,1 82,2 82,3 82,4 82,5 

3. Количество участников 

мероприятий, направлен-

ных на укрепление обще-

российского гражданско-

го единства 

человек 500 

 

 

 

550 

 

 

 

600 

 

 

 

650 

 

 

 

700 

 

 

 

750 

 

 

 

800 

 

 

 

850 

 

 

 

900 

 

 

 

910 

 

 

 

920 

 

 

 

930 

 

 

 

940 

 

 

 

950 

 

 

 

4. Количество выявленных 

межэтнических и межре-

лигиозных конфликтов 

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 

5. Уровень общероссийской 

гражданской идентично-

сти 

% 78,0 78,5 79,0 79,5 80,0 80,5 81,0 81,5 82,0 82,5 83,0 83,5 84,0 84,5 

6. Доля граждан, отмечаю-

щих отсутствие в отно-

шении себя дискримина-

ции по признаку нацио-

% 85,0 85,1 85,2 85,3 85,4 85,5 85,6 85,7 85,8 85,9 86,0 86,1 86,2 86,3 



нальной, языковой или 

религиозной принадлеж-

ности, в общем количе-

стве опрошенных граж-

дан, проживающих в 

Чувашской Республике 

7. Количество участников 

мероприятий, направлен-

ных на сохранение и раз-

витие русского языка и 

языков народов России 

человек 500 

 

 

 

550 

 

 

 

600 

 

 

 

650 

 

 

 

700 

 

 

 

750 

 

 

 

775 

 

 

 

800 

 

 

 

825 

 

 

 

850 

 

 

 

875 

 

 

 

900 

 

 

 

925 

 

 

 

950 

 

 

 

8. Количество граждан, 

принявших участие в 

мероприятиях в сфере 

духовно-

просветительской дея-

тельности, реализован-

ных в рамках программ 

социально ориентиро-

ванных некоммерческих 

организаций 

человек 10 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

55 

 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

 

70 

 

 

 

 

 

75 

 

 

 

 

 

9. Количество мероприятий, 

проведенных социально 

ориентированными не-

коммерческими органи-

зациями, в сфере госу-

дарственной националь-

ной политики на терри-

тории Чувашской Рес-

публики 

единиц 1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

10. Количество молодых 

людей в возрасте от 14 до 

30 лет, участвующих в 

проектах и программах в 

сфере реализации госу-

дарственной националь-

ной политики Российской 

Федерации на террито-

рии Чувашской Респуб-

лики 

человек 20 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

55 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

 

70 

 

 

 

 

 

75 

 

 

 

 

 

80 

 

 

 

 

 

85 

 

 

 

 

 



Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются:  

своевременное выявление конфликтных ситуаций в сфере межнациональных от-

ношений, их предупреждение;  

одобрение проводимой Российской Федерацией государственной национальной 

политики большей частью населения;  

укрепление единства российской нации;  

сохранение межконфессионального согласия в Урмарском районе;   

сохранение этнокультурных связей с чувашской диаспорой, содействие ей в сохра-

нении и развитии традиционной национальной культуры;  

сохранение и развитие языкового многообразия;  

сохранение и развитие взаимопонимания и сотрудничества традиционных религи-

озных конфессий.  

Подпрограмма планируется к реализации в течение 2022 - 2035 годов. Достижение 

целей и решение задач подпрограммы будут осуществляться с учетом сложившихся реа-

лий и прогнозируемых процессов в экономике и социальной сфере.  

 

Раздел III. Обобщенная характеристика основных  

мероприятий подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется в 2022–2035 годах без разделения на этапы, так как 

большинство мероприятий подпрограммы реализуется ежегодно с установленной перио-

дичностью. 

Для достижения поставленных целей и решения задач подпрограммы необходимо 

реализовать следующий комплекс основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1. Участие в  системе мониторинга состояния межнацио-

нальных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов.  

Мероприятие направлено на проведение социологических исследований состояния 

межнациональных и межконфессиональных отношений.  

Основное мероприятие 2. Участие в реализация комплексной информационной 

кампании, направленной на сохранение и развитие межнационального согласия в Чуваш-

ской Республике, укрепление единства российской нации.  

Мероприятие направлено на формирование в обществе межнационального и меж-

конфессионального согласия, информационную поддержку мероприятий, направленных 

на укрепление единства российской нации, этнокультурное развитие народов и сохране-

ние языкового многообразия.  

Основное мероприятие 3. Профилактика этнополитического и религиозно-

политического экстремизма, ксенофобии.  

Мероприятие направлено на сохранение стабильности в этноконфессиональных  

отношениях, развитие в обществе традиционных духовно-нравственных ценностей, пре-

дупреждение межнациональных и межконфессиональных конфликтов, проведение про-

филактических мероприятий.  

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет всех источников составит 0,0 

тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, респуб-

ликанского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей, бюджета Урмарского рай-

она – 0,0 тыс. рублей, внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. Показатели по годам 

и источникам финансирования приведены в табл. 2. 

 

 

 



Таблица 2 

 

(тыс. рублей) 

Годы Всего В том числе за счет средств 

федерального 

бюджета 

республиканского 

бюджета Чуваш-

ской Республики 

бюджета 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

внебюджетных 

источников 

 
1 2 3 4 5 6 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026–2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2031–2035 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются при формировании бюджета Ур-

марского района на очередной финансовый год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финан-

сирования по годам реализации в разрезе мероприятий подпрограммы представлено в 

приложении к подпрограмме. 

 

 

_____________ 



                   

Приложение  

к подпрограмме «Укрепление единства  

российской нации и этнокультурное  

развитие народов Урмарского района»  

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики  

«Развитие культуры и туризма в Урмарском районе Чувашской Республики» 

 

  

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации подпрограммы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов  

Урмарского района» муниципальной  программы Урмарского района «Развитие культуры» за счет всех источников финансирования  
 

 
Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы Ур-

марского райо-

на (основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпро-

граммы 

муници-

пальной 

програм-

мы Ур-

марского 

района 

Ответствен-

ный испол-

нитель, со-

исполните-

ли, участни-

ки 

Код бюджетной классифи-

кации 

Источники  

финанси-

рования 

                       Расходы по годам, тыс. руб-

лей 

гл
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р

я
д

и
те

л
ь
 б

ю
д

ж
е
т-

н
ы

х
 с

р
ед

ст
в
 

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

 

ц
ел

е
в
ая

 с
та

ть
я
 р

ас
х

о
д

о
в
 

гр
у

п
п

а 
(п

о
д

гр
у

п
п

а)
 в

и
д

а 
р

ас
х

о
д

о
в
 

2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Под-

про-

грамма 

«Укрепление 

единства рос-

сийской нации 

и этнокультур-

ное развитие 

народов Чу-

вашской Рес-

публики» 

  x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



                   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Республики 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Цель «Гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений» 

 

Основ

нов-

ное 

меро-

прия-

тие 1 

Участие в  систе-

ме мониторинга 

состояния межна-

циональных от-

ношений и ранне-

го предупрежде-

ния межнацио-

нальных кон-

фликтов 

 

 

 

   x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел соци-

ального раз-

вития адми-

нистрации 

Урмарского 

района 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x 

x x x x 

Целевой индикатор и по-

казатель подпрограммы, 

увязанные с основным 

мероприятием 1 

Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнацио-

нальных отношений в Урмарском районе % 

81,2  81,3  81,4  81,5 82,0 82,5 

 

                  Цель «Сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов Урмарского района» 

 

Основ
нов-
ное 

Участие в реали-
зации комплекс-
ной информаци-

под-
держка 
обще-

ответствен-
ный испол-
нитель – 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    федераль-

ный бюд-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



                   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

меро-
прия-
тие 2 

онной кампании, 
направленной на 
сохранение и раз-
витие межнацио-
нального согласия 
в Урмарском рай-
оне, укрепление 
единства россий-
ской нации 

ствен-
ных 
инициа-
тив и 
меро-
приятий, 
направ-
ленных 
на реа-
лизацию 
в Урмар-
ском 
районе 
государ-
ственной 
нацио-
нальной 
полити-
ки Рос-
сийской 
Федера-
ции, 
форми-
рование 
и укреп-
ление 
патрио-
тизма и 
обще-
граждан-
ской 
россий-
ской 
иден-
тичности 

отдел соци-
ального раз-
вития адми-
нистрации 
Урмарского 
района 

жет 

    республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Урмарско-

го района 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы, 
увязанные с основным 
мероприятием  

Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнацио-
нальных отношений в Урмарском районе % 

81,2  81,3  81,4  81,5 82,0 82,5 

Количество участников мероприятий, направленных на укрепление 
общероссийского гражданского единства, человек 

500 550 600 650 900 950 

Цель «Обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного поло-

жения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств»  



                   

 

Основ

нов-

ное 

меро-

прия-

тие 3 

Профилактика 

этнополитическо-

го и религиозно-

политического 

экстремизма, ксе-

нофобии 

 сохра-

нение 

межре-

лигиоз-

ного со-

гласия в 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лике; 

сохране-

ние и 

развитие 

взаимо-

понима-

ния и 

сотруд-

ничества 

традици-

онных 

религи-

озных 

ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел соци-

ального раз-

вития адми-

нистрации 

Урмарского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Урмарско-

го района 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюд-

жетные 

источники 

 

 

 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Целевой показа-

тель (индикатор) 

подпрограммы, 

увязанный с ос-

новным меропри-

ятием 2 

 

Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнацио-

нальных отношений, в общей численности граждан Российской Фе-

дерации, проживающих в Урмарском районе, %  

 

81,2  81,3  81,4  81,5 82,0 82,5 

 

* Мероприятия реализуются по согласованию с исполнителем 

 

 


